
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada  

Jaunauces pagasta bibliotēka  

Bibliotēkas 2020. gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Jaunauces pagastā, 2020 

 

 

 



2 

 

Saturs 
Saturs ....................................................................................................................................................... 2 

Kopsavilkums .......................................................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 4 

4. Personāls ............................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 5 

6. Krājums ............................................................................................................................................... 6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................................... 6 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................................. 7 

9. Projekti ................................................................................................................................................ 7 

10. Publicitāte .......................................................................................................................................... 7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................................... 7 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Kopsavilkums 
 

 2020. gadā ir samazinājies lasītāju, apmeklētāju un izsnieguma skaits. Ar to saistīts 

Latvijā izsludinātās ārkārtas situācija ar Covid-19 vīrusa izplatību. Bibliotēka bija 

apmeklētājiem slēgta, datori bija nepieejami. Iedzīvotāji baidījās apmeklēt publiskas vietas, 

kad bibliotēkas bija atvērtas. Mēģinājām ar pašvaldības vadītāju meklēt risinājumu, kā 

palīdzēt iedzīvotājiem, kuriem bija jāmaksā rēķini internetbankā, jo pašiem datoru nav. 

 Tika papildinātas novadpētniecības mapes, jo vairāk laika tika veltīts materiālu 

meklēšanai. 

Joprojām cilvēki bibliotēku izmanto, lai sazinātos ar valsts iestādēm.  

 Grāmatas popularizēšanai tiek rīkotas izstādes, tikai 2020. gadā šis skaits bija mazs. 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Jaunauces pagasta bibliotēka dibināta 1922. gadā kā Jaunauces pagasta valdes 

bibliotēka. Bibliotēka atrodas pagasta centrā- „Tautas namā”, kur pirmajā stāvā atrodas 

pagasta pakalpojuma centrs, otrajā- bibliotēka.  

Jaunauces pagasta bibliotēka veic publiskās bibliotēkas funkcijas, darbojas saskaņā ar 

Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, tai skaitā -  Bibliotēkas likumu, MK noteikumiem, 

pārvaldes apstiprinātiem bibliotēkas nolikumu un  lietošanas noteikumiem. 

Publiskā bibliotēka ir vietējais informācijas centrs, kas nodrošina brīvu neierobežotu 

informācijas saņemšanu, neatkarīgi no dzimuma, vecuma, rases, reliģijas un sabiedriskā 

stāvokļa. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. Akreditācijas atzinums spēkā 

līdz 2019. gada 21. novembrim. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 Apvienotās Jaunauces un Rubas pagastu pārvaldes finansējums atbilst bibliotēkas 

pamatfunkciju veikšanai. 2020. gadā budžets nedaudz palielinājās. Samazinājies ieņēmumi 

par maksas pakalpojumiem (printēšanu, kopēšanu), jo Latvijā tika izsludināta ārkārtas 

situācija ar Covid-19 vīrusu izplatību un bibliotēkas apmeklētājiem nebija iespējams apmeklēt 

bibliotēku, lai varētu izprintēt vai nokopēt. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 10244 8744 9352 
Pašvaldības finansējums 10202 8665 9309 
Citi ieņēmumi: 42 79 43 
t. sk. maksas pakalpojumi 42 79 43 



4 

 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

  

  2020. gadā ir samazinājies naudas līdzekļi krājuma komplektēšanai. Tā kā samazinās 

iedzīvotāju skaits pagastā, tad samazinās nauda grāmatu un preses iegādei. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 10244 8744 9352 
Darbinieku atalgojums (bruto) 5902 5094 7585 
Krājuma komplektēšana 1671 1516 1182 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Bibliotēkas apmeklētājiem ir pieejami 3 datori, kas ir pietiekoši. Tos izmanto, lai 

izdrukātu rēķinus, analīzes u.c. Bērni pie datoriem nāk reti, jo ir pašiem telefoni, kuros var 

ieiet internetā, e-klasē. Daži izmanto Wi-fi pie bibliotēkas ēkas. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem (skaits) Lietotājiem (skaits) 

Datori 1 gb - Iegādāts pirms 6 

gadiem, bet darbojas labi 

4 gb- 5 gadu veci, bet darbojas labi 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 gb - 5 gadus vecs, bet 

darbojas labi, veikta 

apkope 2020. gadā 

 

Printeri   

Kopēšanas 

iekārtas 

  

Skeneri   

Citas iekārtas   

   

 

4. Personāls 
  

Jaunauces pagasta bibliotēkā strādā viens darbinieks uz 0,8 slodzi. Darbiniekam ir 

augstākā izglītība pedagoģijā un iegūta III profesionālais kvalifikācijas līmenis (profesionālā 

kvalifikācija –bibliotekārs). Apmeklētas lekcijas – Medijprātība un kritiskā domāšana, 

Psiholoģiskais komforts darba kolektīvā. Piedalījās pieredzes braucienā uz Cēsu un Priekuļu 

novada bibliotēkām. Tiešsaistē noklausīta lekcija- Robežas darba vidē.  

Pārvalde savu finanšu  iespēju robežās atbalsta personāla apmācību, nodrošina ar 

transportu uz semināriem, kursiem.  



5 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 Lasītāju skaits ir samazinājies, jo arī iedzīvotāju skaits samazinās. Samazinās arī 

skolēnu skaits, jo pagastā bērnu skaits samazinās. Skolēni, kuri pabeidz pamatskolu pagasta 

bibliotēkas pakalpojumus izmanto maz. 

 Samazinājies apmeklējuma un izsnieguma skaits, jo 2020. gadā apmeklētājiem 

bibliotēka bija slēgta sakarā ar Covid-19 izplatību Latvijā. Tad, kad bibliotēka bija atvērta, 

iedzīvotāji joprojām baidījās apmeklēt publiskas vietas, tai skaitā arī bibliotēku. Lasītāji, kuri 

vēlējās saņemt grāmatas, tās tika piegādātas uz mājām. 

  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2018 

 

2019 

 

2020 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 71 73 65 +3%, -11% 
t. sk. bērni 21 22 18 +5%, -18% 
Fiziskais apmeklējums 992 957 649 -4%, -32% 
t. sk. bērni 112 147 94 +31%, -36% 
Virtuālais apmeklējums     
Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
    

Izsniegums kopā 2756 2652 1716 -4%, -35% 
t. sk. grāmatas 974 985 782 +1%, -21% 
t. sk. periodiskie izdevumi 1782 1667 934 -6%, -44% 
t. sk. bērniem 191 248 158 +30%, -36% 
Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
22% 23% 22% +5%, -4% 

Iedzīvotāju skaits 342 324 302 -5% 
  

Bibliotēka nodrošina bezmaksas pakalpojumus: grāmatu un citu dokumentu 

izmantošana bibliotēkā un izsniegšana uz mājām; abonēto datubāzu izmantošana; datora un 

interneta izmantošana. 

 Tā kā bibliotēka atrodas 2. stāvā, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām grāmatas tiek 

piegādātas dzīvesvietā. 

SBA ietvaros nepieciešamās grāmatas tiek piegādātas lasītājiem no blakus pagastos 

esošajām bibliotēkām un Saldus pilsētas bibliotēkas. 2020. gadā grāmatas apmaiņa ar citām 

bibliotēkām bija ierobežota, jo ar ārkārtas situāciju netika rīkoti semināri, kur notika grāmatu 

apmaiņa. 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
24 12 1 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
6 0 6 



6 

 

6. Krājums 

2020. gadā krājuma komplektēšanai finansējums ir lielāks, jo budžetā tika ietaupīta 

nauda, kura novirzīta krājuma komplektēšanai. Tā kā grāmatas ir sadārdzinājušās un prese 

paliek dārgāka, tad skaita ziņā iegādāties var mazāk. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
1671 984 1182 

t.sk. grāmatām 1067 582 751 
t. sk. bērnu grāmatām 257 60 55 
t.sk. periodiskajiem izdevumiem 604 402 431 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā 
4,89 3,04 3,91 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
1671 984 1579 

 

Jaunauces pagasta bibliotēkas krājums ir 100% atspoguļots BIS ALISE. Pārskata periodā 

bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi 543 491 390 

Grāmatas 121 75 121 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 28 33 57 

t. sk. bērniem 31 10 23 

Izslēgtie dokumenti 529 114 474 

Krājuma kopskaits 5144 5521 5437 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,20 0,26 0,20 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,35 0,98 0,60 

No abonētajām datu bāzēm izmanto Letonika, tie ir apmeklētāji, kuri min krustvārdu 

mīklas. 2020. gadā šīs cipars ir mazs, jo apmeklēt letonika.lv var no bibliotēkas datoriem, 

kuru izmantošana bija ierobežotu laiku. 

  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 94 154 34 

News 0 0 0 

    

    

 

Bibliotēkas parādnieku 2020. gadā bija daudz, jo sakarā ar vīrusu izplatību, iedzīvotāji 

reti apmeklēja bibliotēku.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Bērnu un jauniešu skaits pagastā ir mazs, līdz ar to arī bibliotēkā šis skaitlis ir mazs-

18. Jaunauces pagastā nav skolas, bērnudārzs slēgts, bērni dodas uz blakus pagastu skolām un 



7 

 

mājās ir tikai ap plkst.16.30.  Tāpēc dažādas aktivitātes viņiem tiek rīkotas skolēnu brīvlaikā, 

bet 2020. gadā tās nenotika, jo skolēnu brīvlaikā bija valstī izsludināta ārkārtas situācijas un 

pulcēšanās ierobežojumi 

2020. gadā iegādātas 33 bērnu grāmatas par summu 158,18 euro.   

8. Novadpētniecība 

2020. gadā kopēti materiāli no avīzes “Saldus Zemes”, kuri jāievada novadpētniecības 

katalogā. Līdz ar to papildinātas novadpētniecības mapes. 

9. Projekti 

2020. gadā projekti nav izstrādāti. 

10. Publicitāte 
 

Informācija par bibliotēkas aktivitātēm tiek ievietota pagasta informācijas stendos. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ir ar Jaunauces kultūras darba organizatori, sporta organizatori un dienas 

centru. Veiksmīga sadarbība ar Rubas, Vadakstes un Kursīšu pagasta bibliotēkām, kā arī ar 

Saldus pilsētas bibliotēku. 

 

   

                               

 

 

Bibliotēkas vadītāja A. Matveja 


